
Best4Soil tika atzīts par a Koordinācijas un atbalsta 
pasākumi, ko finansē saskaņā ar GA Nr. 81769696.

1/2

COMPOST: PRIEKŠROCĪBAS UN TRŪKUMI
Šajā informācijas lapā ir papildu informācija par

Best4Soil-Video komposts: priekšrocības un trūkumi

https://best4soil.eu/videos/7/lv

Autori: Alfred Grand (Landwirtschaft Grand, Österreich), 
Vincent Michel (Agroscope, Schweiz)

IEVADS

Komposts ir daļa no dabiskā cikla. Tas ir atmirušo or-
ganisko vielu mikrobu sadalīšanās rezultāts skābekļa 
ietekmē (aerobos apstākļos). Komposta izmantošanai 
ir plašs priekšrocību klāsts, bet arī daži trūkumi, kas ie-
priekš jāņem vērā. Materiāla īpašības ietekmē tādi fak-
tori kā ievades vai pamatmateriāls, kompostēšanas pro-
cess, komposta uzglabāšana un izmantošana.

PRIEKŠROCĪBAS

Augsnes organiskās vielas
Kompostam ir augsts organisko vielu īpatsvars, un tas 
var ļoti labi paaugstināt organisko vielu līmeni augsnē. 
Tas nodrošina labāku agregātu stabilitāti, augstāku 
ūdens uzkrāšanas spēju un infiltrācijas ātrumu, kā arī 
lielāku katjonu apmaiņas spēju. Papildinformāciju skatiet 
Best4Soil video un informācijas lapā par organiskajām 
vielām augsnē.

Mikrobu daudzveidība un daudzums
Viena no komposta unikālajām īpašībām ir tā mikrobu 
daudzveidība un daudzums. Tā kā mikroorganismi ir 
galvenie kompostēšanas procesa dalībnieki, kompostā 
var atrast plašu baktēriju, archaea, sēnīšu un vienšūņu 
klāstu. Tas veicina augsnes, kas papildināta ar kompostu, 
mikrobu aktivitāti (1. att.). Slieku humusam ir vēl lielāka 
bioloģiskā daudzveidība, jo šeit nav karstuma fāzes, un 
tāpēc pārmērīgi augstas temperatūras dēļ nemirst mi-
krobi.

1. attēls. Mikrobu aktivitāte kompostā (kreisajā pusē) un augsnē (labajā 
pusē), izmērīta ar FDA metodi. Jo intensīvāka dzeltenā krāsa ekstraktā, 
jo augstāka ir mikrobu aktivitāte.

Cīņa ar augsnes izraisītām slimībām
Mikroorganismiem ir ļoti liela loma, atbalstot un 
apgādājot augus ar barības vielām, kā arī augsnes 
pārnēsāto slimību apkarošanā. Daudziem kompostiem ir 
spēja nomākt patogēnu darbību. Tiešā iedarbība ietver 
mikrobu konkurenci par barības vielām, humusvielām, 
toksiskām gaistošām vielām vai tiešu parazitizāciju. 
Netiešā komposta ietekme ir enerģiska un veselīga 
augu augšana, samazināts stress, izraisīta pretestība un 
uzlabota augsnes struktūra. Kopumā komposts pats par 
sevi nav pesticīds, bet tas var būt ļoti noderīgs augsnes 
pārnēsāto slimību apkarošanā.

Uzturvielu pieejamība
Uzturvielu pieejamība kompostā ir saistīta arī ar mikrobu 
aktivitāti. Augiem ir pieejamas ne tikai dažas barības vie-
las, kas piegādātas ar kompostu, bet arī, kad tās iestrādā 
augsnē, komposta mikroorganismi sāk mobilizēt barības 
vielas no augsnes. Augi var kontrolēt šo iedarbību caur 
to sakņu eksudātiem.



Best4Soil tika atzīts par a Koordinācijas un atbalsta 
pasākumi, ko finansē saskaņā ar GA Nr. 81769696.

2/2

Kvalitāte un piesārņojums
Ja kompostam nav atbilstošas   kvalitātes, kas paredzēts 
konkrētam pielietojumam, labāk to nelietot, nevis izman-
tot sliktas kvalitātes kompostu laukā. Kvalitāti var izmērīt 
dažādos veidos un ņemot vērā dažādas īpašības. Tie var 
ietvert nesabalansētu barības vielu līmeni, humīnskābes 
vai organiskos un neorganiskos piesārņotājus. Best4So-
il video un faktu lapā par komposta kvalitātes testiem 
(https://best4soil.eu/videos/8/de) ir parādīts vienkāršs 
tests ar kressalām kā bioindikatoru, lai noteiktu, vai kom-
posts ir savietojams ar mērķaugu (2. att.). Piesārņotāji 
(plastmasa, stikls, metāls utt.) Un nelieli piemaisījumi, 
piemēram, mikroplastmasa, ir īpaša komposta problēma 
(3. att.). Izejmateriāls ir būtisks bioloģiskajiem lauksaim-
niekiem, piem. organiskajās saimniecībās kompostā nav 
atļauts izmantot notekūdeņu dūņas. Vēl viena nepareizi 
ražota komposta kvalitātes problēma ir dzīvotspējīgas 
sēnīšu un baktēriju patogēnu sporas, nezāļu sēklas un 
patogēni vīrusi. Šādos gadījumos komposta izman-
tošana ietekmēs augsnes veselību, jo tas ir piesārņots ar 
patogēniem mikroorganismiem un nezālēm.

2. attēls. Komposta saderība ar augiem, kas izmērīts ar „atvērtā kreses 
testu“. Otrais komposts no kreisās puses nav piemērots audzēšanai. 
Papildinformāciju skatiet video Best4Soil par komposta kvalitātes 
pārbaudi.

3. attēls. Piesārņotāji ir galvenā komposta kvalitātes problēma.

4. attēls. Efektīvam komposta pārvadāšanai un izplatīšanai ir nepie-
ciešams smags aprīkojums.

NEATKARĪBA

Pieejamība
Komposts ne vienmēr ir pieejams, un Eiropā tas ir 
atšķirīgs. Lauksaimnieki un dārznieki bieži meklē noteiktu 
komposta kvalitāti. Svara un tilpuma dēļ kompostu nevar 
pārvadāt lielos attālumos, jo tas būtu pārāk dārgi.

Augsnes noturība
Kopumā visi šie komposta labvēlīgie efekti uz augsni un 
augiem palielina visas sistēmas noturību. Tāpēc negatīvās 
ārējās ietekmes (slikti laika apstākļi, piesārņojums, 
sablīvēšanās utt.) Tiek labāk pārvaldītas, un augi ir mazāk 
pakļauti stresam. 

Izmaksas un aprīkojums
Kompostēšana tagad ir tehnoloģisks process. Izejvielu 
pārstrādā ar smagu aprīkojumu un kompostu nogādā uz 
laukiem (4. att.), Kas ir ļoti dārgi. Bieži vien lētāk ir nolīgt 
uzņēmumus, lai sagatavotu (sasmalcinātu materiālu), 
pagrieztu, sietu, transportētu un izmantotu. 


